Inhalt

Erich Zéllner & Karl Gutkas:
Markus Kébbach:

Karl Vocelka.:

Jobann Christoph Allmayer-
Beck:

Walter Hummelberger:
Peter Broucek:

Leopold Auer:

Emst Bruckmiiller:

Georg Heilingsetzer:

Peter Broucek:

Roman Sandgruber:

Karl Gutkas:

Franz-Heinz Hye:

Harald Heppner:

Andreas Moritsch:

Wilhelm Georg Rizzi:
Thomas Karl:

Emst Dieter Petritsch:

Jobann Christoph Allmayer-
Beck:

Vorwort

Das Osmanische Reich im 16. und 17. Jahrhundert ('83)*
Das Tiirkenbild des christlichen Abendlandes in der
friihen Neuzeit ('83)

Bedrohung und Befreiung Wiens 1683. Eine welt-
geschichtliche Einfithrung (G6H)

Wien in der Verteidigung gegen die Tiirken (G6H)
Der Feldzug von 1683 und der Entsatz Wiens in der
Schlacht am Kahlenberg (G6H)

Das europiische Staatensystem im Zeitalter

Prinz Eugens ('86)

Die habsburgische Monarchie im Zeitalter des Prinzen
Eugen zwischen 1683 und 1740 (’86)

Prinz Eugen und die Fithrungsschicht der ésterreichischen
Grofimacht 1683—1740 (’86)

Die Feldziige des Prinzen Eugen in Ungarn, Italien und
‘Westeuropa (’86)

»Osterreich iiber alles“. Programmatik und Realitit der
Wirtschaft zur Zeit Prinz Eugens (’86)

Die habsburgischen Linder zur Zeit des

Prinzen Eugen (’86)

Tirol und Vorderésterreich zur Zeit des Prinzen Eugen
(36)

Die Entwicklungsmoglichkeiten fiir die siidost-
europiische Gesellschaft infolge der habsburgisch-
osmanischen Auseinandersetzungen des 16. bis

18. Jahrhunderts ('83)

Polen, Ruffland und die Tiirkei im 17. und

18. Jahrhundert (’83)

Prinz Eugen als Bauherr ('86)

Die Malerei in Osterreich im Zeitalter des
Hochbarock (’86)

Vom Zweikampf zur Koexistenz. Osterreich und die
Tiirkei vom Ende des 18. Jahrhunderts bis zur

Ersten Republik (*83)

Prinz Eugen: Historisches Erbe und Nachleben (’86)

Register

20

32

56

69

88

120

138

153

172

186

203

219
230

239

257

274
288

*) Die Siglen nach den Titeln der einzelnen Beitrige geben an, welche von den Tagungen des Institutes fiir Oster-
reichkunde 1983 und 1986 — ('83) bzw. (86) — stammen und welche aus dem Vortragszyklus der Gesellschaft fiir
osterreichische Heereskunde (G6H).



