

Inhalt

<i>Erich Zöllner & Karl Gutkas:</i>	Vorwort	4
<i>Markus Köbbach:</i>	Das Osmanische Reich im 16. und 17. Jahrhundert ('83)*	5
<i>Karl Vöcelka:</i>	Das Türkensbild des christlichen Abendlandes in der frühen Neuzeit ('83)	20
<i>Johann Christoph Allmayer-Beck:</i>	Bedrohung und Befreiung Wiens 1683. Eine wissenschaftliche Einführung (GöH)	32
<i>Walter Hummelberger:</i>	Wien in der Verteidigung gegen die Türken (GöH)	42
<i>Peter Broucek:</i>	Der Feldzug von 1683 und der Entsatz Wiens in der Schlacht am Kahlenberg (GöH)	56
<i>Leopold Auer:</i>	Das europäische Staatensystem im Zeitalter Prinz Eugens ('86)	69
<i>Ernst Bruckmüller:</i>	Die habsburgische Monarchie im Zeitalter des Prinzen Eugen zwischen 1683 und 1740 ('86)	88
<i>Georg Heilingsetzer:</i>	Prinz Eugen und die Führungsschicht der österreichischen Großmacht 1683–1740 ('86)	120
<i>Peter Broucek:</i>	Die Feldzüge des Prinzen Eugen in Ungarn, Italien und Westeuropa ('86)	138
<i>Roman Sandgruber:</i>	„Österreich über alles“. Programmatik und Realität der Wirtschaft zur Zeit Prinz Eugens ('86)	153
<i>Karl Gutkas:</i>	Die habsburgischen Länder zur Zeit des Prinzen Eugen ('86)	172
<i>Franz-Heinz Hye:</i>	Tirol und Vorderösterreich zur Zeit des Prinzen Eugen ('86)	186
<i>Harald Heppner:</i>	Die Entwicklungsmöglichkeiten für die südost-europäische Gesellschaft infolge der habsburgisch-osmanischen Auseinandersetzungen des 16. bis 18. Jahrhunderts ('83)	203
<i>Andreas Moritsch:</i>	Polen, Rußland und die Türkei im 17. und 18. Jahrhundert ('83)	219
<i>Wilhelm Georg Rizzi:</i>	Prinz Eugen als Bauherr ('86)	230
<i>Thomas Karl:</i>	Die Malerei in Österreich im Zeitalter des Hochbarock ('86)	239
<i>Ernst Dieter Petritsch:</i>	Vom Zweikampf zur Koexistenz. Österreich und die Türkei vom Ende des 18. Jahrhunderts bis zur Ersten Republik ('83)	257
<i>Johann Christoph Allmayer-Beck:</i>	Prinz Eugen: Historisches Erbe und Nachleben ('86)	274
	Register	288

*) Die Siglen nach den Titeln der einzelnen Beiträge geben an, welche von den Tagungen des Institutes für Österreichkunde 1983 und 1986 — ('83) bzw. ('86) — stammen und welche aus dem Vortragszyklus der Gesellschaft für österreichische Heereskunde (GöH).